
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 1 di 14 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 24 del 28-04-2020 
 

Oggetto: Approvazione Bando e avviso per l'attivazione di buoni spesa - Emergenza 

Coronavirus - Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 -. 

 

L'anno   duemilaventi addì  ventotto del mese di aprile alle ore 17:00, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

CILIBERTO GAETANO ASSESSORE P 

MORELLO ANGELA ASSESSORE P 

PRESTIA GABRIELE VICE SINDACO P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. BILOTTA ELISABETTA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 2 di 14 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza 

internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 

dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha 

deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la durata di 

mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione;  

- è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri ed è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione 

Civile quale Commissario Straordinario coordinatore degli interventi urgenti e 

necessari a fronteggiare l'emergenza sul territorio nazionale;  

 

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 

particolarmente diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale 

e locale;  

 

VISTI: 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante" Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in 

particolare l'art.3,comma1; 

- l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 21 del 27 gennaio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante 

"Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 

n.45,che individua misure di contenimento della diffusione del nuovo Coronavirus nei 

comuni interessati dal contagio; 

- l'ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana -Serie generale n.26 del1°febbraio2020; 

- l'ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n.44 del 22 febbraio 2020; 

- il D.L.n.9 del 02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

- il DPCM del 04.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante le misure 

urgenti di contenimento del contagio sia nelle Regioni Lombardia, 11 provincie 

Italiane ed anche in tutte le altre Regioni d'Italia; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante le misure 

urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante le misure 

urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; 

- il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recati ulteriori 

misure di contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 3 di 14 - COMUNE DI IONADI 

VISTA l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 “Ulteriori interventi 

di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO che la suddetta ordinanza destina ai Comuni specifiche somme per attivare 

misure urgenti di solidarietà alimentare attraverso “Buoni Spesa”, finalizzati al 

sostegno prioritariamente ai nuclei familiari più esposti agli effetti derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non assegnatari 

di sostegno economico; 

 

EVIDENZIATO che ciascun Comune è autorizzato, in deroga di cui al D.Lgs. 18 

aprile 2016, n.50, alle acquisizioni: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità, che per l’attuazione di tale 

progettualità occorre ricevere l’adesione da parte degli esercizi commerciali locali, 

attraverso specifico Avviso pubblico per l’erogazione dei buoni da rendere pubblico 

sulla home del sito e presso gli esercizi commerciali accreditati, al fine di consentire ai 

beneficiari dei buoni spesa di scegliere dove spenderli; 

 

RICHIAMATA la normativa di riferimento entro cui si articola tale proposta: ART. 

17 L. 328/2000: stabilisce che i Comuni possono prevedere la concessione “di titoli 

validi per l’acquisto di servizi sociali dai soggetti accreditati del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali ovvero come sostitutivi delle prestazioni economiche" (ad 

eccezione delle materie escluse dalla norma);  

 

RILEVATO che l’art. 17 è espressamente richiamato dall’art. 6, c.2, lett. b) della 

Legge 328/00 in forza del quale ai Comuni, nell’ambito delle risorse disponibili in 

base ai piani degli interventi e dei servizi sociali definiti a livello nazionale, regionale 

e di zona, spetta l’esercizio dell’attività di “erogazione dei servizi (…) e dei titoli di 

cui all’Art. 17"; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31/03/2020 si è 

proceduto all’approvazione del Bando e avviso per l’attivazione di buoni spesa. 

Emergenza Coronavirus. Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 ai 

fini dell’erogazione di €41.432,00 per come stabilito nell’ordinanza citata; 

 

RILEVATO che a conclusione della procedura sopra citata sono residuati €21.112,00 

si ritiene necessario procedere all’approvazione di un nuovo avviso- bando rivolto alla 

distribuzione di buoni spesa per il valore della cifra risultante; 

 

EVIDENZIATO che diviene anche in questa seconda fase, necessario individuare su 

istanza di parte la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;  

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 4 di 14 - COMUNE DI IONADI 

RILEVATO che, al di là della deroga prevista per le acquisizioni in argomento, 

risulta evidente che alcuni elementi operativi rimangono imprescindibili e, in 

particolare: 

1. l’atto di avvio dell’iter, con impegno della spesa e “chiamata a raccolta” dei 

fornitori; 

2. la sottoscrizione con i fornitori di una convenzione per l’acquisto dei buoni; 

3. l’individuazione dei destinatari; 

4. la consegna dei buoni; 

5. la rendicontazione 

 

DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale dare 

attuazione ad una forma di sostegno economico alle famiglie di IONADI mediante 

l’erogazione di buoni spesa, stabilendo che i buoni debbano avere le seguenti 

caratteristiche: 

• costo zero per la gestione del servizio a carico del Comune, ad eccezione del valore 

del buono stesso e il costo per la stampa; 

• essere cumulabili, ma non cedibili; 

• non essere commercializzabili né convertibili in denaro; 

• non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, 

giochi e Lotterie; 

•essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessita; 

 

RITENUTO, pertanto, dare attuazione alla progettualità di che trattasi, stabilendo che 

l’ACCESSO dei cittadini residenti nel Comune di IONADI al beneficio “BUONO 

SPESA” avvenga su richiesta di parte dei cittadini, sino alla concorrenza delle somme 

residuali di quelle stanziate dall’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 di €41.432,00 pari 

ad € 20.972,00, a seguito dell’indizione di un nuovo Bando e dell’Avviso Pubblico, 

appositamente predisposto, al fine di individuare i potenziali beneficiari e che tenga 

conto degli indirizzi di cui di seguito; 

 

DATO ATTO che il buono spesa dovrà essere assegnato prioritariamente a chi non 

goda già di “sostegno pubblico” (ad esempio, Rei, Reddito di cittadinanza, NASPI, 

Cassa integrazione ordinaria ed in deroga ecc.); 

 

RITENUTO di dover approvare il Bando-Avviso e la relativa domanda di 

partecipazione allegati alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in 

essere le procedure necessarie per la pubblicazione del Bando-Avviso e relativa 

domanda di partecipazione da parte dei soggetti interessati; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000; 

 

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di prendere atto che a conclusione della procedura a seguito dell’Ordinanza della 

Protezione Civile n. 658 del 29/04/2020 con la quale sono stati erogati €41.432,00 

sono residuati € 20.972,00 da destinare per buoni spesa da destinarsi ai nuclei familiari 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 5 di 14 - COMUNE DI IONADI 

più esposti agli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid19, 

nello specifico coloro che mostrano una condizione di contingente indigenza 

economica derivata dalla momentanea sospensione dello stipendio o dell’attività 

lavorativa e solo in sub ordine ai soggetti percettori di misure economiche pubbliche; 

3) Di realizzare, nel territorio comunale, il servizio di contrasto alla povertà 

attraverso la predisposizione di “BUONI SPESA”, finalizzati al sostegno 

prioritariamente ai nuclei familiari più esposti agli effetti derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid19, nello specifico coloro che mostrano una condizione 

di contingente indigenza economica derivata dalla momentanea sospensione dello 

stipendio o dell’attività lavorativa, da attuarsi mediante l’utilizzo di buoni cartacei, atti 

a garantire, oltre che un sostegno economico a cittadini che ne hanno bisogno, anche 

un utilizzo certo e tracciabile del contributo; 

4) Di dare atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché ponga 

in essere le procedure necessarie per la pubblicazione del nuovo Bando-Avviso e 

relativa domanda di partecipazione da parte dei soggetti interessati, allegati alla 

presente deliberazione e facente parte integrante e sostanziale; 

5) Di fissare quale periodo per la presentazione delle istanze di richiesta dei buoni 

spesa dal 30/04/2020 all’8/05/2020; 

6) Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° 

comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 6 di 14 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

  

COMUNE DI IONADI 
Provincia di Vibo Valentia 

 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A 

SEGUITO DELLE EMERGENZA DERIVANTE DALLA 

EPIDEMIA DA COVID 19 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE 

DOMANDE DI ACCESSO AI BUONI SPESA 
 

ART. 1 – OGGETTO DELL’AVVISO E RISORSE DISPONIBILI 

Con Ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 

sono stati stanziati specifici fondi destinati alla erogazione di buoni spesa a favore dei 

nuclei familiari che a seguito della emergenza in corso relativa alla epidemia da COVID 

19 si trovano in momentaneo stato di difficoltà economica tale da non consentire di 

soddisfare i bisogni più urgenti ed essenziali. 

Il presente avviso disciplina le modalità di accesso alla erogazione di buoni spesa a 

favore dei nuclei familiari residenti nel Comune di IONADI che si trovino nelle 

condizioni indicate nel comma precedente per come definite dai successivi articoli. 

Le risorse disponibili residue, alla data del presente avviso, ammontano ad € 20.972,00.  

Le disponibilità potranno successivamente essere incrementate con ulteriori fondi di 

bilancio comunale ovvero con le donazioni che provengono da privati.  

 

ART. 2 – DESCRIZIONE DEL BENEFICIO 

Agli aventi diritto sarà erogato un valore in buoni spesa calcolato sulla base della 

numerosità e della composizione del nucleo familiare. 

I buoni avranno valore di € 10,00, € 20,00 e di € 50,00 e saranno spendibili presso gli 

esercizi commerciali siti nel Comune di IONADI che abbiano aderito alla Convenzione 

proposta dal Comune.  

L’elenco degli esercizi commerciali aggiornato convenzionati è pubblicato sul sito del 

Comune. 

I buoni spesa sono erogati sulla base di specifica richiesta da inoltrare nelle forme 

disciplinate dal presente avviso e in ragione della ammissibilità della domanda ai 

benefici derivate dalla redazione di una graduatoria di merito.  

L’erogazione è effettuata fino alla completa disponibilità finanziaria del contributo 

erogato dall’ordinanza della Protezione Civile n.658 del 29.03.2020. 

In caso di ulteriori disponibilità l’Ente procederà secondo l’articolo 2 comma 4 della 

succitata ordinanza rideterminandosi in proporzione alle disponibilità residue accertate. 

I buoni spesa dovranno essere utilizzati entro 15 giorni dalla loro consegna. 

ART. 3 – AMMONTARE DEL BENEFICIO 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 7 di 14 - COMUNE DI IONADI 

L’ammontare del beneficio è stato determinato in relazione al fabbisogno alimentare di 

sussistenza settimanale determinato per un individuo adulto e per un 

bambino/adolescente.  

Per individuo adulto si intende, ai fini del presente avviso il soggetto che alla data di 

presentazione della domanda di accesso al beneficio abbia compiuto il 16 anno di età.  

Per bambino/adolescente si intende il soggetto che alla data di presentazione delle 

domanda di accesso al beneficio abbia una età compresa tra 4 anni compiuti e 15 anni 

compiuti. 

Ad ogni nucleo familiare sarà riconosciuto un ammontare complessivo di buoni spesa 

da erogare una tantum e da spendere entro 15 giorni dalla consegna così determinato: 

 € 60 per un adulto componente del nucleo familiare ed € 40 per ognuno degli adulti ulteriori 

che compongono il nucleo; 

 € 60 per un adolescente componente del nucleo familiare ed € 40 per ognuno degli 

adolescenti ulteriori che compongono il nucleo familiare. 

La tabella che segue da conto a mero titolo di esempio dell’ammontare del valore dei 

buoni spesa riconosciuti a seconda della composizione del nucleo familiare 

 

 
NUMERO ADULTI 1 2 3 4 1 1 1 

NUMERO ADOLESCENTI 0 0 0 0 1 2 3 

AMMONTARE BUONI SPESA 60,00 € 100,00 € 140,00 € 180,00 € 120,00 € 160,00 € 200,00 € 

        
NUMERO ADULTI 2 2 2 3 3 3 

 
NUMERO ADOLESCENTI 1 2 3 1 2 3 

 
AMMONTARE BUONI SPESA 160,00 € 200,00 € 240,00 € 200,00 € 240,00 € 280,00 € 

 
 

ART. 4 – REQUISITI DI ACCESSO 

Per la definizione dei requisiti di accesso al beneficio si è tenuto conto della finalità 

dell’intervento che serve ad alleviare situazioni di grave difficoltà finanziaria conseguenti alla 

emergenza COVID 19. Pertanto destinatari della misura sono i nuclei familiari che a seguito dei 

provvedimenti emergenziali: 

a) nel mese di aprile hanno registrato redditi familiari complessivi inferiori o uguali  a € 

1100,00; 

b) al momento della domanda dispongono di risparmi immediatamente liquidabili inferiori o 

uguali a € 1500 pro capite; 

c) non aver presentato la domanda per il riconoscimento del contributo economico a norma del 

D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (come ad esempio il contributo economico di 

600 euro per i lavoratori autonomi, lavoratori stagionali del turismo, lavoratori stagionali 

agricoli, Naspi, Cassa integrazione, ecc. ). 

Alla determinazione del requisito di cui alla lettera a) concorre qualsiasi reddito 

prodotto da ogni singolo componente del nucleo familiare derivante da:  

 redditi da pensione  

 redditi da lavoro dipendente  

 redditi da lavoro autonomo  

 reddito di impresa 

 redditi da assegno sociale o pensione sociale; 

 redditi da altre forme di sostegno sociale ad esclusione dei redditi da assegni di 

invalidità o inabilità. 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 8 di 14 - COMUNE DI IONADI 

Alla determinazione del requisito di cui alla lettera b) concorrono i saldi disponibili alla 

data di pubblicazione del presente avviso e si riferiscono a ogni forma di risparmio 

liquidabile (conti correnti bancari o postali, libretti di risparmio postale, ecc) il cui 

titolare è uno dei componenti del nucleo familiare. 

 

ART. 5 – DOMANDA E ISTRUTTORIA 

Le domande di accesso devono essere presentate compilando il modello allegato e può 

essere presentata solo una volta da un solo componente della famiglia.  

Lo stesso contiene autocertificazioni di stato attestate dal richiedente.  

Si richiama l’attenzione sulle conseguenze penali che derivano da false attestazioni, 

avvisando che il Comune procederà successivamente al riconoscimento del beneficio, 

alla verifica per mezzo dei controlli di legge da parte delle Autorità preposte: 

 

FORZE DELL’ORDINE/POLIZIA MUNICIPALE/GUARDIA DI FINANZA. 

In caso di dichiarazione non veritiera il responsabile sarà denunciato alle competenti 

autorità. 

La domanda dovrà pervenire: 

 preferibilmente a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo.ionadi@asmepec.it dal 30/04/2020 al 

08/05/2020 dalle ore 9.00 alle ore 14.00; 

 o in via eccezionale e residuale esclusivamente per coloro che non sono dotati di 

strumenti informatici e accesso ad internet nel rigorosissimo rispetto delle disposizioni 

emanate dalle autorità competenti, presso l’ufficio protocollo del Comune di IONADI dal 

30/04/2020 al 08/05/2020 dalle ore 9.00 alle ore 14.00,  

 

Solo per casi eccezionali dettati da impossibilità obiettive certificate, si può 

prenotare al protocollo dell’Ente la domanda di partecipazione per il ritiro presso 

il proprio domicilio secondo la normativa vigente riguardo lì emergenza COVID19  

lunedì, martedì e mercoledì mattina dalle 9,00 alle 14,00 al seguente numero 

telefonico 0963/260684 centralino digitando il tasto 1; 

 

 

Le domande ricevute saranno istruite dal apposita Commissione, nominata con 

determina del responsabile dell’Area amministrativa, che provvederà ad elaborare 

specifica graduatoria attribuendo ad ogni domanda il seguente punteggio: 
 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 

o 1 punto per ogni componente del nucleo familiare di età superiore a 16 anni compiuti alla 

data di domanda 

o 1,5 punti per ogni componente del nucleo familiare di età compresa tra i 4 anni e i 15 anni 

compiuti alla data di domanda 

o 2 punti per ogni componente del nucleo familiare di età fino ai 3 anni compiuti alla data di 

domanda. 

 
LIVELLO DELLE ENTRATE FAMILIARI DEL MESE DI APRILE  

o 6 punti per valori di reddito familiare compreso tra € 0 ed € 250,00 

o 5 punti per valori di reddito familiare compreso tra € 250,01 ed €400,00 

o 4 punti per valori di reddito familiare compreso tra € 400,01 ed €550,00 

o 3 punto per valori di reddito familiare compreso tra € 550,01 ed €700,00 

o 2 punto per valori di reddito familiare compreso tra € 700,01 ed €850,00 

o 1 punto per valori di reddito familiare compreso tra € 850,01 ed €1100,00 

 

LIVELLO DEL RISPARMIO FAMILIARE  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 9 di 14 - COMUNE DI IONADI 

o 6 punti per valori di risparmio familiare pro capite compreso tra € 0 ed €250,00 

o 5 punti per valori di risparmio familiare pro capite compreso tra € 250,01 ed € 500,00 

o 4 punti per valori di risparmio familiare pro capite compreso tra € 500,01 ed € 750,00 

o 3 punti per valori di risparmio familiare pro capite compreso tra € 750,01 ed € 1.000,00 

o 2 punti per valori di risparmio familiare pro capite compreso tra € 1.000,01 ed € 1.250,00 

o 1 punto per valori di risparmio familiare pro capite compreso tra € 1.250,01 ed € 1.500,00 

 

Ai percettori dei Buoni Spesa relativi all’avviso pubblico del 3 aprile 2020 del Comune 

di Ionadi il punteggio complessivo sarà ridotto del 50%. 

La graduatoria sarà approvata con determina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa e sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del comune in 

rispetto della normativa vigente sulla privacy.  

 

Gli aventi diritto saranno quindi invitati a ritirare i buoni spesa presso gli uffici 

comunali, nelle forma che saranno determinate. 

 

IONADI  30/04/2020 

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

          ( dr.ssa Elisabetta BILOTTA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 10 di 14 - COMUNE DI IONADI 

 
Riservato all’Ufficio 

Famiglia Redditi Risparmi Ben. 1 Avv. RdC Ana. Totale 

       

  
COMUNE DI IONADI 

Provincia di Vibo Valentia 

 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE ATTIVATE DAL 

COMUNE DI IONADI A SEGUITO DELLE EMERGENZA DERIVANTE DALLA 

EPIDEMIA DA COVID 19 
 

MODULO DI DOMANDA 

 

Il/la Sottoscritto/a__________________________________ nato/a 

a__________________________ 

il________________________CF_____________________________________residente 

a IONADI in 

via_________________________________,email_________________________,telefon

o________________avendo preso visione dell’Avviso Pubblico per la raccolta delle 

domande di accesso ai buoni spesa,  

CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITÀ PENALI PREVISTE PER LE IPOTESI DI 

FALSITÀ IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI COSÌ COME STABILITO NEGLI ARTT. 75 

E 76 DEL DPR 28/12/2000 N. 445, 

DICHIARA 
 

a) Che il suo nucleo familiare, così come risultante dall’Anagrafe del Comune di IONADI, è 

così composto  
 

NOME  COGNOME  

NATO/A A  IL  

CF  GRADO DI PARENTELA  

 

NOME  COGNOME  

NATO/A A  IL  

CF  GRADO DI PARENTELA  

 

NOME  COGNOME  

NATO/A A  IL  

CF  GRADO DI PARENTELA  

 

NOME  COGNOME  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 11 di 14 - COMUNE DI IONADI 

NATO/A A  IL  

CF  GRADO DI PARENTELA  

 

NOME  COGNOME  

NATO/A A  IL  

CF  GRADO DI PARENTELA  

 

NOME  COGNOME  

NATO/A A  IL  

CF  GRADO DI PARENTELA  

Come grado di parentela specificare: Coniuge, Figlio/a, Altro  

 

b) Che nel mese di APRILE 2020 i componenti del proprio nucleo familiare hanno percepito i 

redditi seguenti redditi netti  

NATURA DEL 
REDDITO 

NOME DEL 
SOGGETTO CHE LO 

HA PERCEPITO 

COGNOME DEL 
SOGGETTO CHE LO 

HA PERCEPITO 

IMPORTO 
PERCEPITO 

    

    

    

    

    

    

    
Specificare la natura del reddito indicando una delle seguenti voci: 

 redditi da altre forme di sostegno sociale ad esclusione dei redditi da pensioni o assegni di invalidità o inabilità: 

indicare la tipologia di reddito (ad esempio reddito di cittadinanza, ecc.)  

 

c) che a causa dell’emergenza COVID-19 ha subito una riduzione dello stipendio specificare 

il motivo e in che misura : 

 lavoro occasionale pari al _____________% 

 Altri lavori(specificare quali )___________________________________in che 

%______________ 

 

d) che i saldi disponibili alla data di domanda riferiti a ogni forma di risparmio liquidabile 

(conti correnti bancari o postali, libretti di risparmio postale, ecc) il cui titolare è uno dei 

componenti del nucleo familiare sono i seguenti 

TIPOLOGIA 
RISPARMIO 

NOME DEL TITOLARE COGNOME DEL 
TITOLARE 

IMPORTO SALDO 

    

    

    

    

    

    

    
Specificare tipologia del risparmi indicando una delle seguenti voci: 

o Deposito di conto corrente bancario o postale 

o Libretti di deposito 

o Altre forme di risparmio liquidabile con immediatezza 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 12 di 14 - COMUNE DI IONADI 

Dichiara inoltre:  

di aver già (o personalmente o uno dei componenti del proprio nucleo familiare) usufruito dei Buoni 

Spesa  

 SI   

 NO   

 di non aver presentato la domanda per il riconoscimento del contributo economico a norma 

del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

 
DICHIARAZIONE DEL CONSENSO: consapevole delle modalità e finalità del trattamento, ai sensi del 

regolamento UE 2016/679, presto il consenso al trattamento dei dati personali. 

INFORMATIVA PRIVACY 

Informato, ai sensi del Regolamento UE 2016 /679, che i dati personali volontariamente forniti, necessari per 

l’istruttoria della pratica, son trattati, anche facendo uso di elaboratori, al fine di consentire l’attività di valutazione, i 

dati saranno comunicati solo all’interessato o ad altri soggetti di cui all’art. 84 del citato Regolamento UE 2016/679, 

oltre che ad altri enti pubblici per fini connessi e compatibili con le finalità della presente domanda, ma non saranno 

diffusi, il soggetto può esercitare i diritti di conoscere, integrare e aggiornare i dati personali oltre che opporsi al 

trattamento, per motivi, rivolgendosi al titolare e responsabile del trattamento dei dati. 
 

IONADI, ____________________________ 

        Firma…………………………….. 

ALLEGARE OBBLIGATORIAMENTE COPIA DEL DOCUMENTO DI 

IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ, PENA L’ESCLUSIONE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 13 di 14 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

                                                                          Il Responsabile dell’area Amministrativa 

                                                                                            F.to  dr.ssa Elisabetta Bilotta 

                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                    Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

                                                                          Il Responsabile dell’area Finanziaria 

                                                                               F.to  dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                    Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

______________________________________________________________________ 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 24 del 28-04-2020 - pag. 14 di 14 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to BILOTTA ELISABETTA 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal              30-04-2020 (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n. 3034         , del 30-04-2020        ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   BILOTTA ELISABETTA 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


